2.5 Información sobre tendencias significativas en cuanto a producción,
ventas y costes de la entidad emisora, desde la última información
de carácter periódico puesta a disposición del Mercado hasta la
fecha del Documento de Ampliación.

Documento de Ampliación Reducido al MAB-EE de Carbures Europe, S.A. Mayo 2017

19

De manera posterior al cierre del ejercicio 2016, la Compañía ha desarrollado
una serie de actuaciones que han modificado de manera significativa la
información financiera facilitada en el punto 2.3. del presente documento.

Con el fin de facilitar al lector la comprensión del presente documento, a
continuación se presenta el balance de situación consolidado  (el mostrado en
el punto 2.3.) con una columna adicional: Proforma post-capitalización, con el
objetivo de mostrar cuál habría sido el impacto de las ampliaciones de capital
que capitalizada la deuda de 55.1 millones de euros, aprobada por la Junta
General el 9 de febrero e  inscrita el 20 de marzo en el Registro Mercantil, en el
patrimonio neto y en el pasivo del grupo, de haberse ejecutado esta operación
antes del 31 de diciembre de 2016.

Miles de euros *31.12.15 *31.12.16

Proforma
post-

capitalización
Variación

2015/2016 %

Inmovilizado intangible 51.245  42.779  42.779  (8.466) -17%

Inmovilizado material 34.735  34.947  34.947  212  1%

Inversiones financieras a largo plazo 6.812  4.780  4.780  (2.032) -30%

Activos por impuesto diferido 5.128  5.640  5.640  512  10%

Activo no corriente 97.920  88.146  88.146  (9.774) -10%

Activos no corrientes mantenidos para la venta 4.547  3.152  3.152  (1.395) -31%

Existencias 10.384  14.897  14.897  4.513  43%

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 27.926  31.035  31.035  3.109  11%

Inversiones financieras a corto plazo 7.852  6.116  6.116  (1.736) -22%

Periodificaciones a corto plazo 678  237  237  (441) -65%

Tesorería 11.526  16.619  16.619  5.093  44%

Activo corriente 62.913  72.056  72.056  9.143  15%

   -
TOTAL ACTIVO 160.833  160.202  160.202  (631) 0%

Patrimonio Neto 14.702  (78) 53.228  (14.780) -101%

   -
Provisiones a largo plazo 582  721  721  139  24%

Deudas a largo plazo 67.935  55.176  55.176  (12.759) -19%

Pasivos por impuesto diferido 8.043  5.808  5.808  (2.235) -28%

Acreedores comerciales no corrientes 790  310  310  (480) -61%

Pasivo no corriente 77.350  62.015  62.015  (15.335) -20%

   -
Pasivos no corrientes mantenidos para la venta 13.600  4.331  4.331  (9.269) -68%

Provisiones a corto plazo 207  287  287  80  39%

Deudas a corto plazo 35.914  70.450  17.144  34.536  96%

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 18.603  21.992  21.992  3.389  18%

Periodificaciones a corto plazo 457  1.205  1.205  748  164%

Pasivo corriente 68.781  98.265  44.959  29.484  43%

   -
TOTAL PASIVO 160.833  160.202  160.202  (631) 0%

*Datos auditados

La columna recoge un supuesto con el objetivo de mostrar cuál habría sido el impacto de la ampliación de capital de haberse

ejecutado esta operación al 31 de diciembre de 2016 y, por lo tanto, no está auditada ni revisada por auditores.

Los principales efectos de la capitalización, de haberse llevado a cabo antes del cierre
del ejercicio 2016, hubiesen sido:

Documento de Ampliación Reducido al MAB-EE de Carbures Europe, S.A. Mayo 2017

20

- Que el fondo de maniobra hubiese alcanzado la cifra de 27 millones de euros
positivos (activo corriente de 72 millones de euros y un pasivo corriente de

[…]

la Sociedad se ha centrado en el crecimiento orgánico para poder abarcar pedidos de mayor
entidad lo que, sin duda, es el objetivo principal para el 2017. A efectos contables esta
sociedad se presenta como activo mantenido para la venta.

A continuación, se presenta el balance de situación consolidado. Se ha incluido, asimismo,
una columna adicional (Proforma post-capitalización) con el objetivo de mostrar cuál
habría sido el impacto de la ampliación de capital por compensación de créditos en el
patrimonio neto y en el pasivo del grupo de haberse ejecutado esta operación al 31 de
diciembre de 2016 (ver mayor detalle en el apartado 5 del presente informe, hechos

posteriores al cierre de ejercicio y hecho relevante publicado con fecha 9 de febrero de 2017).

El fondo de maniobra al 31 de diciembre de 2016 es negativo en 26 millones de euros debido a que en el balance aparecen clasificadas como ǲDeudas a corto plazoǳ los préstamos que
han sido posteriormente capitalizados en la ampliación de capital en febrero de 2017. Si se
considerase el efecto de la capitalización, el grupo tendría un fondo de maniobra positivo

Miles de euros 31.12.15 31.12.16

Proforma

post-

capitalización

Variación

2015/2016 %

Inmovilizado intangible 51.245 42.779 42.779 (8.466) -17%

Inmovilizado material 34.735 34.947 34.947 212 1%

Inversiones financieras a largo plazo 6.812 4.780 4.780 (2.032) -30%

Activos por impuesto diferido 5.128 5.640 5.640 512 10%

Activo no corriente 97.920 88.146 88.146 (9.774) -10%

Activos no corrientes mantenidos para la venta 4.547 3.152 3.152 (1.395) -31%

Existencias 10.384 14.897 14.897 4.513 43%

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 27.926 31.035 31.035 3.109 11%

Inversiones financieras a corto plazo 7.852 6.116 6.116 (1.736) -22%

Periodificaciones a corto plazo 678 237 237 (441) -65%

Tesorería 11.526 16.619 16.619 5.093 44%

Activo corriente 62.913 72.056 72.056 9.143 15%-

TOTAL ACTIVO 160.833 160.202 160.202 (631) 0%

Patrimonio Neto 14.702 (78) 53.228 (14.780) -101%-

Provisiones a largo plazo 582 721 721 139 24%

Deudas a largo plazo 67.935 55.176 55.176 (12.759) -19%

Pasivos por impuesto diferido 8.043 5.808 5.808 (2.235) -28%

Acreedores comerciales no corrientes 790 310 310 (480) -61%

Pasivo no corriente 77.350 62.015 62.015 (15.335) -20%-

Pasivos no corrientes mantenidos para la venta 13.600 4.331 4.331 (9.269) -68%

Provisiones a corto plazo 207 287 287 80 39%

Deudas a corto plazo 35.914 70.450 17.144 34.536 96%

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 18.603 21.992 21.992 3.389 18%

Periodificaciones a corto plazo 457 1.205 1.205 748 164%

Pasivo corriente 68.781 98.265 44.959 29.484 43%-

TOTAL PASIVO 160.833 160.202 160.202 (631) 0%

15

de 27 millones de euros (activo corriente de 72 millones de euros y un pasivo corriente de
44,9 millones de euros). Asimismo, esta capitalización permite fortalecer el patrimonio del
grupo hasta los 53 millones de euros.

Deuda neta-

La deuda neta consolidada del grupo asciende a 106,3 millones de euros a 31 de diciembre
de 2016 (85,7 millones de euros al 31 de diciembre de 2015), con el desglose que se
presenta a continuación. Dentro de esta cifra de deuda se incluyen 53,3 millones de euros
correspondientes a financiación otorgada en 2015 y 2016 por BTC DOS S.àr.l. y a deudas con